vgl. § 97. IV, 3, 8: *Iudex quam primum certus esse sententiae cupit.* (Zumpt § 610.)

73. scripsere, vgl. § 66. affectibus, vgl. § 48. *Dionys. ἐν μέρτοι τοῖς ἡθικοῖς κρατεῖ Ἡρόδοτος, ἐν δὲ τοῖς παθητικοῖς ὁ Θεοπόμπος.*

74. *Theopompus* aus Chios, geb. 378 v. Chr., schrieb auf Veranlassung seines Lehrers *Isocrates* *Ἐλληνικά* und *Φιλιππικά*, die für uns verloren gegangen sind. Cic. Orat. II, 13, 57: *Duo praestantes ingenio, Theopompus et Ephorus, ad Isocrate magistro impulsu se ad historiam contulerunt.*

praedictis i. q. antea, supra dictis. Praedicoere verliert bei Qu. und im sp. Latein die Bedeutung „voraus sagen“; vgl. II, 4, 24: *posterior ex praedictis locus.* IX, 3, 66. praedicti nominis.

Philistus aus Syrakus, Zeitgenosse der beiden *Dionysius*, ward 356 im hohen Alter getötet. *Dionys. Φίλιστος ἡμιμήτης ἐστὶ Θεοπόμπος.*

meretur, hier allein construiert wie dignus.

74. aliquatenus, nachaugustisch, beim Compar. hier und XI, 3, 97 gebraucht, st. des Abl., wie *longe* ganz gewöhnlich geworden war.

Ephorus, aus Cumae, endigte sein Geschichtswerk mit d. J. 340 und lebte noch 333 v. Chr.

Clitarchus, Begleiter und Geschichtschreiber Alexanders des Grossen.

75. *Timagenes*, ein Freund des *Asinius Pollio*, Zeitgenosse des Augustus.

historias scribendi, „ein Geschichtswerk zu schreiben“, so der Plur. § 34. 2, 7. Der Sing. *historia* bezeichnet meist die Gattung, vgl. § 31. 53. 74. 101. 102. 4, 15; selten die einzelne Erzählung, wie I, 8, 20: *cum historiae cuidam tamquam vanae repugnaret.*

Xenophon, s. § 82.

76. ut cum, „da ja“ mit dem Conj. häufig bei Quint., z. B. VI, 3, 9 (*risus rerum saepe maximarum momenta vertit, ut cum odium iraque maxime frangat.* Früher dafür *quippe quum, utpote quum.* *decem — una.* Qu. führt von den zehn Rednern nur fünf an, denn

ac paene lex orandi fuit; tanta vis in eo, tam densa omnia, ita quibusdam nervis intenta sunt, tam nihil otiosum, is dicendi modus, ut nec quod desit in eo nec quod redundet invenias. Plenior 77 *Aeschines* et magis fusus et grandiori similis, quo minus strictus est; carnis tamen plus habet, minus lacertorum. Dulcis in primis et acutus *Hyperides* sed minoribus causis, ut non dixerim utilior, magis par. His aetate *Lysias* maior, subtilis atque elegans 78 et quo nihil, si oratori satis sit docere, quaeras perfectius. Nihil enim est inane, nihil accessit; puro tamen fonti quam magno flumini propior. *Isocrates* in diverso genere dicendi nitidus et 79 comptus et palaestrae quam pugnae magis accommodatus omnes dicendi venter sectatus est, nec immerito; auditoriis enim se non iudicis comparat; in inventione facilis, honesti studiosus, in compositione adeo diligens, ut cura eius reprehendatur. Ne- 80 que ego in his, de quibus locutus sum, has solas virtutes sed has praecipuas puto, nec ceteros parum fuisse magnos. Quin etiam *Phalerea* illum *Demetrium*, quanquam is primum inclinasse elo-